令 和 ４ 年 １ 月 秋 田 市 議 会 臨 時 会 提 出 案 件 目 次

番 号 件 名

１ 令和３年度秋田市一般会計補正予算（第14号）に関する専決処分

について承認を求める件

２ 令和３年度秋田市一般会計補正予算（第15号）の件

議案第１号

令和３年度秋田市一般会計補正予算（第14号）に関する専決処分に

ついて承認を求める件

令和３年度秋田市一般会計補正予算（第14号）に関しては、特に緊急を

要したので、別紙のとおり専決処分した。よって、地方自治法（昭和22年

法律第67号）第179条第３項の規定により議会の承認を求める。

令和４年１月20日提出

秋田市長 穂 積 志

提案理由

今冬の予想を上回る降雪状況等に伴う除排雪経費の補正について特に緊

急を要し、議会を招集する時間的余裕がなかったので専決処分したことか

ら、今議会において承認を求めようとするものである。

- 1 -

- 2 -

専決第１号

専 決 処 分 書

令和３年度秋田市一般会計補正予算（第14号）の件

上記の件は、次のとおり地方自治法（昭和22年法律第67号）第179条

第１項の規定に基づき専決処分する。

令和４年１月４日

秋田市長 穂 積 志

- 3 -

- 4 -

令和３年度秋田市一般会計補正予算（第14号）

令和３年度秋田市の一般会計補正予算（第14号）は、次に定めるところ

による。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,000,000千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ151,877,405千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに

補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

- 5 -

20 3,795,966 1,000,000 4,795,966

2 基金繰入金 3,573,138 1,000,000 4,573,138

150,877,405 1,000,000 151,877,405

補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

繰入金

歳　　入　　合　　計

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

款 計

 千円

項

- 6 -

8 16,311,170 1,000,000 17,311,170

2 道路橋りょう費 5,011,734 1,000,000 6,011,734

150,877,405 1,000,000 151,877,405

 千円

補　正　額

 千円

歳　　出

土木費

歳　　出　　合　　計

款 計

 千円

項 補正前の額

- 7 -

- 8 -

一 般 会 計

歳入歳出補正予算事項別明細書

- 9 -

１　総　　括

　歳　　入

20 繰入金 3,795,966 1,000,000 4,795,966

150,877,405 1,000,000 151,877,405

 千円

歳　　入　　合　　計

 千円

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円

- 10 -

- 11 -

　歳　　出

8 土木費 16,311,170 1,000,000 17,311,170

150,877,405 1,000,000 151,877,405

款 計

 千円

補正前の額 補　正　額

 千円

歳　　出　　合　　計

 千円

- 12 -

国県支出金 市　　　　　債 そ　の　他

1,000,000

0 0 0 1,000,000

 千円

補　正　額　の　財　源　内　訳
特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源

一　般　財　源

 千円  千円  千円

- 13 -

 千円

目 補正前の額

２０款　繰入金

　２項　基金繰入金

節

区　　分 金　　額

 千円

２　　歳    入

1 687,455 1,000,000 1,687,455財政調整基金繰入金

補　正　額 計

 千円  千円

1 財政調整基金 1,000,000

繰入金

計 3,573,138 1,000,000 4,573,138

- 14 -

説　　　　　　　　　　　　　　明

 千円

01 財政調整基金繰入金 （財　政） 1,000,000

　２０款　繰入金

- 15 -

 千円  千円

目 補正前の額

３　　歳    出

 千円  千円

補正額

市　　債

計

 千円 千円  千円

　８款　土木費

　２項　道路橋りょう費 1,000,000千円

1,000,000千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

1,000,0002 道路維持費 2,871,423 3,871,423 1,000,000

6,011,7345,011,734 1,000,000計 0 00 1,000,000

- 16 -

千円 千円

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

節

1,000,000委託料12 【建設部関係】 1,000,000

1,000,000　　除排雪関係経費

　　８款　土木費

- 17 -

   1,000,000　千円

       　 －○

   1,000,000○

（単位：千円）

款 金      額 項 金      額

20 繰 入 金 1,000,000 2 基 金 繰 入 金  1,000,000

計  1,000,000

こ  の  補  て  ん

歳　　入　　に　　関　　す　　る　　調

歳 出 総 額

上記のうち特定財源

差 引 一 般 財 源

- 18 -

議案第２号

令和３年度秋田市一般会計補正予算（第15号）

令和３年度秋田市の一般会計補正予算（第15号）は、次に定めるところ

による。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ5,502,753千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ157,380,158千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに

補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。

令和４年１月20日提出

秋田市長 穂 積 志

- 19 -

16 33,184,511 4,502,753 37,687,264

2 国庫補助金 12,698,225 4,502,753 17,200,978

20 4,795,966 1,000,000 5,795,966

2 基金繰入金 4,573,138 1,000,000 5,573,138

151,877,405 5,502,753 157,380,158

項 補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

国庫支出金

繰入金

歳　　入　　合　　計

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

款 計

 千円

- 20 -

2 18,066,328 17,600 18,083,928

1 総務管理費 15,916,977 17,600 15,934,577

3 57,882,043 4,485,153 62,367,196

1 社会福祉費 24,605,988 4,464,963 29,070,951

2 児童福祉費 24,091,613 20,190 24,111,803

8 17,311,170 1,000,000 18,311,170

2 道路橋りょう費 6,011,734 1,000,000 7,011,734

151,877,405 5,502,753 157,380,158

項 補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

歳　　出

総務費

民生費

土木費

歳　　出　　合　　計

款 計

 千円

- 21 -

  第２表　　繰越明許費補正

千円

3 1 社会福祉費 住民税非課税世帯等臨時特別給付金給付事業 4,464,963民生費

(追　加)

款 項 事 業 名 金 額

- 22 -

一 般 会 計

歳入歳出補正予算事項別明細書

- 23 -

１　総　　括

　歳　　入

16 国庫支出金 33,184,511 4,502,753 37,687,264

20 繰入金 4,795,966 1,000,000 5,795,966

151,877,405 5,502,753 157,380,158

 千円

歳　　入　　合　　計

 千円

款 補正前の額 補　正　額 計

 千円

- 24 -

- 25 -

　歳　　出

2 総務費 18,066,328 17,600 18,083,928

3 民生費 57,882,043 4,485,153 62,367,196

8 土木費 17,311,170 1,000,000 18,311,170

151,877,405 5,502,753 157,380,158

款 計

 千円

補正前の額 補　正　額

 千円

歳　　出　　合　　計

 千円

- 26 -

国県支出金 市　　　　　債 そ　の　他

17,600

4,464,963 20,190

1,000,000

4,464,963 0 0 1,037,790

 千円

補　正　額　の　財　源　内　訳
特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源

一　般　財　源

 千円  千円  千円

- 27 -

計 4,573,138 1,000,000 5,573,138

繰入金

1,000,000

２０款　繰入金

　２項　基金繰入金

1 1,687,455 1,000,000 2,687,455財政調整基金繰入金 1 財政調整基金

計 12,698,225 4,502,753 17,200,978

助金

2 5,365,270 4,464,963 9,830,233民生費国庫補助金 1 社会福祉費補 4,464,963

助金

計

 千円  千円

1 総務管理費補 37,790

区　　分 金　　額

 千円

２　　歳    入

1 2,404,878 37,790 2,442,668総務費国庫補助金

補　正　額

 千円

目 補正前の額

１６款　国庫支出金

　２項　国庫補助金

節

- 28 -

　１６款　国庫支出金　２０款　繰入金

01 財政調整基金繰入金 （財　政） 1,000,000

09 子育て世帯等臨時特別支援事業費補助金 （福祉総） 4,464,963

64 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 （財　政） 37,790

説　　　　　　　　　　　　　　明

 千円

- 29 -

 千円  千円

目 補正前の額

３　　歳    出

 千円  千円

補正額

市　　債

計

 千円 千円  千円

　２款　総務費

　１項　総務管理費 17,600千円

17,600千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

17,60014 防災対策費 89,585 107,185 17,600

15,934,57715,916,977 17,600計 0 00 17,600

4,485,153千円

4,464,963千円　１項　社会福祉費

　３款　民生費

4,464,9631 社会福祉総 1,512,027 5,976,990 4,464,963

務費

29,070,95124,605,988 4,464,963計 4,464,963 00 0

4,485,153千円

20,190千円　２項　児童福祉費

　３款　民生費

20,1901 児童福祉総 17,224,153 17,244,343 20,190

務費

- 30 -

千円 千円

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

節

17,600需用費10 【総務部関係】 17,600

17,600　　抗原検査キット購入経費

3,128報酬1 【福祉保健部関係】 4,464,963

4,464,963　　住民税非課税世帯等臨時特別給付金給付事業
3,975職員手当等3

487共済費4

164旅費8

516需用費10

19,988役務費11

26,705委託料12

4,410,000負担金、補助18

及び交付金

140需用費10 【子ども未来部関係】 20,190

20,190　　子育て世帯臨時特別給付金給付事業
50役務費11

20,000負担金、補助18

及び交付金

　　２款　総務費　　３款　民生費

- 31 -

 千円  千円

目 補正前の額

 千円  千円

補正額

市　　債

計

 千円 千円  千円

　３款　民生費

　２項　児童福祉費 20,190千円

4,485,153千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国県支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

24,111,80324,091,613 20,190計 0 00 20,190

1,000,000千円

1,000,000千円　２項　道路橋りょう費

　８款　土木費

1,000,0002 道路維持費 3,871,423 4,871,423 1,000,000

7,011,7346,011,734 1,000,000計 0 00 1,000,000

- 32 -

千円 千円

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

節

10,000需用費10 【建設部関係】 1,000,000

1,000,000　　除排雪関係経費
980,000委託料12

10,000原材料費15

　　３款　民生費　　８款　土木費

- 33 -

補正予算給与費明細書

１　一　般　職

　(1)　総　　　括 （単位：人、千円）

※職員数欄の（　）内は、短時間勤務職員について外書き

　　 ア　会計年度任用職員以外の職員
（単位：人、千円）

※職員数欄の（　）内は、短時間勤務職員について外書き

0 0 0 0

職
員
手
当
等
の
内
訳

比 較 0 0 0

義 務 教 育 等

教員特別手当

管理職員特別

勤 務 手 当
児 童 手 当

5,704 5,819 5,880 120,355

補正前 1,523,573 148,469 2,856 5,704 5,819 5,880 120,355

補正後 1,523,573 148,469 2,856

区 分 退 職 手 当 住 居 手 当
単 身 赴 任

手 当
地 域 手 当

142,699 2,032,870 1,523,876 86,556

比 較 0 3,975 0 0 0 0 0 0

補正前 238,483 802,504 283,428 189,453

寒冷地手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当
特 殊 勤 務

手 当

補正後 238,483 806,479 283,428 189,453 142,699 2,032,870 1,523,876 86,556

区 分 扶 養 手 当
時 間 外

勤 務 手 当
管理職手当 通 勤 手 当

3,051,223 19,559,080
2,417

比 較 (0) 0 3,975 3,975 0 3,9750

補正前 (150) 9,395,332 7,112,525 16,507,857

補正後 (150) 9,395,332 7,116,500 16,511,832

備考
報　酬 給　料 職員手当等 計

3,051,223 19,563,055
2,417

0 0 0 0

区 分 職員数
給　　　　　与　　　　　費

共　済　費 合　　　計

職
員
手
当
等
の
内
訳

比 較 0 0 0

義 務 教 育 等

教員特別手当

管理職員特別

勤 務 手 当
児 童 手 当

6,074 5,819 5,880 120,355

補正前 1,523,573 148,469 2,856 6,074 5,819 5,880 120,355

補正後 1,523,573 148,469 2,856

区 分 退 職 手 当 住 居 手 当
単 身 赴 任

手 当
地 域 手 当

142,699 2,368,738 1,523,876 87,211

比 較 0 3,975 0 0 0 0 0 0

補正前 238,483 814,405 283,428 194,505

寒冷地手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当
特 殊 勤 務

手 当

補正後 238,483 818,380 283,428 194,505 142,699 2,368,738 1,523,876 87,211

区 分 扶 養 手 当
時 間 外

勤 務 手 当
管理職手当 通 勤 手 当

比 較 (0) 3,128 0 3,975 7,103 487 7,5906

3,394,340 22,226,144
3,900

補正前 (150) 1,817,598 9,540,732 7,466,371 18,824,701

補正後 (150) 1,820,726 9,540,732 7,470,346 18,831,804

3,393,853 22,218,554
3,894

区 分 職員数
給　　　　　与　　　　　費

共　済　費 合　　　計 備考
報　酬 給　料 職員手当等 計

- 34 -

　　 イ　会計年度任用職員 （単位：人、千円）

　(2)  給料及び職員手当等の増減額の明細
（単位：千円）

増　減　額

職　員 3,975 その他の増減分 3,975

手当等

区 分 増 減 事 由 別 内 訳 説 明 備　　　　　　　　　　　　　考

比 較 0 0 0 0 0

職
員
手
当
等
の
内
訳

補正前 11,901 5,052 335,868 655 370

補正後 11,901 5,052 335,868 655 370

区 分
時 間 外

勤 務 手 当
通 勤 手 当 期 末 手 当

特 殊 勤 務

手 当
地 域 手 当

比  較 6 3,128 0 0 3,128 487 3,615

備考
報　酬 給　料 職員手当等 計

343,117 2,663,089

補正前 1,477 1,817,598 145,400 353,846 2,316,844 342,630

補正後 1,483 1,820,726 145,400 353,846 2,319,972

2,659,474

区 分 職員数
給　　　　　与　　　　　費

共　済　費 合　　　計

- 35 -

   5,502,753　千円

   4,464,963○

   1,037,790○

（単位：千円）

款 金      額 項 金      額

16 国 庫 支 出 金 37,790 2 国 庫 補 助 金  37,790

20 繰 入 金 1,000,000 2 基 金 繰 入 金  1,000,000

計  1,037,790

こ  の  補  て  ん

歳　　入　　に　　関　　す　　る　　調

歳 出 総 額

上記のうち特定財源

差 引 一 般 財 源

- 36 -